Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Astronomica - Cod. Ettenheim-Münster 165

Moingenat, Johannes

[S.l.], 1623-1624

Articvlvs V.

[urn:nbn:de:bsz:31-114277](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114277)

unitas sequenti biennium 3^o anno ternarius cureret
 et sic dempsis, aliter nempe, quod fuerit dispositio facta,
 eo quod et nonnulla aliter capderent; officium autem nu-
 mexi erat iudicare nonnulla Eclesiastica, altera co-
 lonna. ut dici literas 7 dominicales eo in plebs batur nu-
 merando illas ab A usq; in H et rursus redeundo in A idq;
 quinquagies bis, facta sa. e. ut ut illis die S. Sylvestro sacro
 nullas adiret literas, quod ob eam et hodie sequens semper
 annus, alia litera dominicales deponit. Hic proptus u. amuz
 ordinis hanc oio turbavit, q. oio post eis demul amoz
 redierat.

ARTICULVS V^{us}

De Erroribus et causis correctis Re-
 teris Calendarij.

Calendarium veteri peccavit tam in anno solari, quam in
 lunari in solari quidem eo quod annus solaris, ut con-
 stantius propter dies 365, consistat in horis 5 minutis
 49, in calendario assumptum 6 integras horas, et qto quo
 uis anno unum solidum diem a quibus sex horis completis singu-
 li Astronomici anni deficiunt 10 minutis 49 secundis
 qui defectus annis uadens, crescit in horas, fere duas,
 tamis 23 in horas, et fere annis deniq; 139 in mltis
 quod dies duobus distat minutis desideratis et
 annis 400 in tres dias. Hanc anni lunaris peccat in ho-
 quod singulis 19 annis nonnullum ad prius ad facta sedem
 ad eundem diem, horis ac posuerit redire, utraque u. singulis
 circulis communis sit error hora uicis, et minutorum
 312 u. annis cal. medio error diei annis. Est a consilio
 Niceno huiusq; error quatuor diem itaq; ab eodem
 consilio ad usq; faculz nrām in anno solari caenit
 error 10 in lunari a. q. diem. Hanc q. anno solaris erro-
 nis, agnoctus a xi martij dimotus fuit, rade lunaris

anni nonilunia per aureos numeros quatuor diebus tardis
 fuerunt radicata, quod in calo contigerant. purgus ratio quod
 in solaris nona pascha a petore quatuor hebdomadibus a hec
 se, ratio lunaris una, quod u. res in sole nec in luna error
 committitur simul utriusque pascha celebratur, quod in athenis
 hebdomadibus differunt. Exemplo res declaratur Anno hoc
 1625 pascha vetus a nouo habent 4 hebdomadibus,
 et nisi decima quarta paschalis in nouo calendario in ipsa
 hinc tam invidiosus abesset hebdomadibus, quingz ob oratione
 utriusque anni solaris et lunaris. Aureus igitur numerus erit
 11, epacta noua, et: littera b. littera b. littera noua. Quod u.
 b. epactis noua in calendario nouo, seu ualida pascha
 le nonilunium ecclesiasticum incidat in 10 Martij, 14^a post
 agnostium in 23, eiusdem in ipsa uidelicet hinc tam;
 quare pascha transferretur in hinc tam sequente 30
 tempore Martij, contra in calendario aeterni greci
 numerus 11 seu nonilunium ecclesiasticum, quod a
 caelesti distat 5 diebus cadet in 3 Martij petoris,
 ob idque inutile, e decima quarta ceptenilunium
 ecclesiasticum in 16 aeterni, adeoque ante agnostium
 ecclesiasticum in Martij, quod die spatium rigide obseruati
 sectarij, ante quod tempus prohibita erat celebrari pascha.
 Sursus integrum lunam peractam redire Aureus
 numerus ad 2 Aprilis uetoris, et noui, 14 pascha
 b. 15 Aprilis uetoris, 25 noui, et cui littera b. omni
 hinc tam uetus, quod e. b. incidat in 17 uetoris pascha
 uetus celebrabitur in Aprilis uetoris, 27 noui, qui
 dies contra hinc tam paschale uetus biduo quod uet. ali
 quod 5 diebus, et d. in magis et magis aberrabit, do
 nec tandem in ipsa maius ueniat

ARTICVLVS VI^{us} De emendatione veteris Calen- darii.

In quibus hinc Calendarij, male pluribus remedijs subiectus
 est, qm̄ qm̄ a quinoctiu' caeleste et caelestis dyore parant
 horq; a re Marti: cui allegatum erat ad 11 eiusdem obiora
 die qd defectu 10 minoru' qd secundu' ab horis nocte qm̄
 et completis quot annis conuictu' discessit discrimine 10 die
 ru' nitoru' recentu', uarij in uarijs concesserunt sentias in
 hoc emendando errore. alij. 4. a quinoctiu' contra Nuan. lonul.
 natutu' in 11. Martij utine' d' alij. in 25. artu' de' ob certis
 caas r'ij' d' u' conserunt, pleriq; tm̄ in uerba concilij
 dicti et diei Martij iurauerunt: quod ob re' cu' Calendarij
 uetus aliter emendari n' possit, quia ut qd tollere n' uer
 erroris demde uero remedijs p'hiberentur ne eade' me
 da. recurrerent, ad aequinoctiu' sua' fidei p'stitutoru' et ad
 emendationem anni solaris uero qd ueteru' Calendario 10
 die qm̄ et tolli debebant, ut qd error tolleretur et ay
 noctiu' quod tam 10 anticipari die m'ri reuideret. Itaq;
 Greg. XIII. ex anno 1582 10 die festate et 5^{to} Octobris 10
 eade' m'ri legauit quod erat 1^o. 2^o. ne idē rursus ueni
 ret error, cautus ē sicut oisij centesimi anni per se qd em
 bissesti ois. tm̄ relinquere tur, qd n' e metitur numerus
 400 uti supra dictu' ē de cyclo Gregoriano, uel uel
 centesimis intra mille simu' sexcentisimū, et bis mille
 simū conuictu' quales sunt septingentesimus, octingē
 tesimus, noningentesimus, ca. qd ē cu' m' spatio 400 in
 nouu' 10 p'dicta minuta, cui qd secundu' qd reserunt
 in 3 die, desideratis tm̄ 27 p'fixatis fore f'et ut intra